
お礼メールテンプレート（当日または翌日）         適宜変更してお使いください 

 

(( お名前 ))さま 

本日はありがとうございました。 

肩書 ＋ 自分の名前 です 

 

イベント・講座名 はいかがでしたでしょうか 

 

家に帰ったら分からなくなってしまったこと等ありましたらご連絡ください 

 

1 つお願いがあります。 

よろしければアンケートにお答えいただけないでしょうか 

 

※送られたレポートは私のブログや facebook でご紹介 

 することがありますのでご了承ください 

※個人名を出さない 逆にリンクしてほしいなどご要望も承ります 

 

ーーーーーーーーーーーーーーー 

１ レッスンを受けようとしたきっかけ 

２ レッスンを受けてよかったこと 

３ どんな人におすすめか 

この 3 点をお書きください 

ーーーーーーーーーーーーーー 

 

方法は 2 種類 

・このメールに返信 

または 

・ブログにアップ 

 

ブログの場合はアドレスをお知らせください。 

私の文章、写真などはどれでも使用して大丈夫です 

こちらからもリンクをし、ご紹介いたします 

 

その際、指定のページがあればイベントの紹介もさせていただきます。 

お忙しいとは存じますがよろしくお願いいたします 

 

 

 

  

こちらは講座前に準備をしておくと便利です 

講座の後にアンケートをとった場合は 

なくても可 

でも家に帰ってまた書いていただくと 

参加者さんの振り返りにもなり定着しやすいの

でダブっても大丈夫です。 

義務ではありませんから。 

 



 

*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-* 

次回のお知らせ 

 

 

 

 

*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-* 

ブログ名または肩書 

自分の名前 

ブログアドレス 

メールアドレス 

 

 

 

 

 

 

お礼メールテンプレート 3日～10日後        適宜変更してお使いください 

 

(( お名前 ))さま 

お元気ですか。 

肩書 ＋ 自分の名前 です 

 

イベント・講座名 のご参加ありがとうございました。 

 

その後順調にお進みでしょうか。 

ご不明な点等ございましたら 

お気軽にご連絡ください 

 

 

*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-* 

次回のお知らせ 

 

 

*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-* 

ブログ名または肩書 

自分の名前 

ブログアドレス 

メールアドレス 

一度講座に出てくださった方は 

こちらが思っている以上に次の案内を 

期待しています。 

お申込みがしやすいように案内を入れておきま

しょう 

メールの下部には必ず署名を！ 

メールは意外と保存してあるものなので 

後からブログのアドレスやメールを確認すると

きにも便利です。 

メールの機能に自動でつける設定があるので 

やってみましょう。 

携帯からのメールにも最低名前とブログアドレ

スがあるといいですね 

何日後にメールを出すかどうかは 

自由ですがフォローメールは 

必ず出しましょう。 

次回のお知らせは軽めに。 

講座のプラスアルファの情報を 

プレゼントとしてお渡ししたり、 

割引きクーポンなどをつけると 

お知らせもしやすくなります。 


